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Anotace

Předložená bakalářská práce se zabývá hodnocením spojovacích materiálů

používaných v rámci ohrad pro dobytek, jedná se především o vruty do dřeva.

Teoretická část popisuje konstrukci vrutu, materiály používané pro jejich výrobu,

povrchové úpravy a metody hodnocení vrutů. V rámci experimentu je stanovena

metodika hodnocení vrutů a následně je testováno a porovnáváno šest typů vrutů od

různých dodavatelů.

Na základě výsledků experimentální části je vytipován vrut s nejlepší kombinací

mechanických vlastností a ceny.
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Konstrukce vrutu, vruty do dřeva, materiály na vruty, vlastnosti vrutu
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Annotation

The presented bachelor's thesis deals with the evaluation of fasteners used in pens

for cattle, especially wood screws.

The theoretical part describes the construction of the screw, materials used for their

production, surface treatment and methods of screw evaluation. Within the experiment is

established the evaluation methodology and then six types of screws from different

suppliers are tested and compared.

Based on the results of the experimental part, the screw with the best combination

of mechanical properties and price is selected.

Keywords

Screw construction, wood screws, materials for screw, screw properties
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POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY

Symbol Veličina Jednotka

A Tažnost %

d Jmenovitý průměr vrutu mm

d Průměr úhlopříček (HV) mm

dh Průměr hlavy vrutu mm

F Zátěžná síla N

F1 Maximální podporová reakce spojovacího

prostředku kolíkového typu N

F2 Zkušební zatížení působící na vrut N

F3 Maximální podporová reakce spojovacího

prostředku kolíkového typu N

F4 Zkušební zatížení působící na vrut N

Fe Síla na mezi kluzu N

Fmax Maximální síla N

Fp0,2 Síla při dosažení relativního prodloužení 0,2 % N

fax Parametr vytažení N/mm2

fhead Parametr protažení hlavy N/mm2

ftor Charakteristická pevnost vrutu v kroucení N/mm2

HV Tvrdost podle Vickerse

l1 Vzdálenost podpor od zatěžujících sil mm

l3 Vzdálenost podpor od zatěžujících sil mm

l2 Vzájemná vzdálenost zatěžujících sil mm
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l Měřená délka zkušebního tělesa mm

l0 Původní délka tyče měřená před zatížením mm

ld Účinná hloubka průniku profilované části vrutu mm

lu Délka tyče měřená po přetržení mm

Ma Maximální moment při zkoušce montáže Nm

Me Maximální moment v krutu Nm

Mü Maximální moment strhávací zkoušky Nm

My Moment na mezi kluzu Nmm

R Smluvní napětí MPa

Re Mez kluzu MPa

Rm Mez pevnosti MPa

Rp0,2 Smluvní mez kluzu MPa

Rtor Torzní únosnosti při zašroubování vrutu do dřeva N/mm2

S0 Příčný průřez součásti před zatížením mm2

Su Obsah plochy příčného průřezu měřený

po přetržení tyče mm2

Z Kontrakce %

 Úhel ohybu ° (stupeň)

ε Relativní prodloužení
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1 Úvod

Tématem předložené bakalářské práce jsou spojovací materiály používané v rámci

ohrad pro dobytek, jedná se především o vruty. Veškeré materiálové, konstrukční

i mechanické vlastnosti kolíkových spojovacích prostředků používaných v dřevěných

konstrukcích jsou definovány v normě ČSN EN 14592 + A1: Dřevěné konstrukce –

kolíkové spojovací prostředky. [1] Práce vychází z potřeb firmy Agrotrans s.r.o., která

v zimě loňského roku zaznamenala nežádoucí míru degradace vrutů používaných v ČR

pro konstrukci ohrad.

V teoretické části práce je popsána konstrukce vrutů, definováno, jaké materiály se

používají na jejich výrobu a jakým způsobem jsou hodnoceny jejich mechanické,

materiálové a fyzikální vlastnosti. Dále je analyzován současný stav konstrukce ohrad

firmou Agrotrans s.r.o., odhadnuty možné důvody degradace vrutů na nich, viz

kapitola 3.3 a navrženo řešení problému.

V rámci experimentální části jsou provedeny dostupné analýzy vybraných vrutů.

Získané výsledky jsou porovnány s cílem výběru vhodných vrutů pro použití na uvedenou

aplikaci v dalším zimním období.

Cílem práce je návrh vrutů pro použití na konstrukce ohrad s výhledem delší

životnosti ve srovnání se současně zvoleným stavem.
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2 Teoretická část

2.1 Spojovací materiály

Spojovací materiál je technický prvek, který slouží ke spojení dvou či více dílů,

které mohou být z různých materiálů. Patří mezi ně šrouby a matice, závrtné šrouby,

závitové tyče, nýty, hřebíky a další. Předložená práce se věnuje vrutům do dřeva. V práci

je používáno označení „vrut.“ Jde o označení, které je použito v normě ČSN EN 14592 +

A1, ovšem označení dodavatelů se může lišit. Je možné najít totožný spojovací materiál

nabízený různými dodavateli s různým označením. Mezi nejčastěji používané patří již

zmíněný vrut, dále závitořezný, samovrtný, či samořezný šroub.

Konstrukce vrutu se dá rozdělit do několika částí. Začíná samovrtným hrotem

neboli špičkou. Geometrie hrotů se liší v závislosti na materiálu, do kterého je vrut určen.

Jeho ostrý tvar zaručuje dobré „zakousnutí“ do materiálu a následné rychlé a snadné

zavrtání (dále montáž). V případě, že je vrut určený do dřeva delší než 50 mm, může

obsahovat také zářezy, které usnadňují řezání vláken a snižují riziko vzniku trhlin ve

dřevě. [2] [3] [4]

Následuje částečný nebo plný závit, který může být jednochodý či dvojitý. Dvojitý

závit zajišťuje rychlejší zavrtání a zároveň rychlejší odvádění třísky ze špičky. Stoupání

závitu se volí v závislosti na průměru a délce vrutu. Za účelem zkrácení času montáže se

u dlouhých vrutů volí rychlé stoupání, u krátkých pak pomalé stoupání, aby došlo

k přesnému zašroubování. Pojem rychlé a pomalé stoupání je běžně používán výrobci

vrutů. Jedná se o porovnání velikosti úhlu stoupání s tím, že dostupná literatura

nespecifikuje velikost úhlu. [2] [4] [5]

U většiny konstrukčních či stavebních vrutů do dřeva s částečným závitem lze najít

za závitem frézování (Obrázek 1). Rozdíl mezi vrutem s částečným závitem plným

závitem je patrný z Obrázku 2. Frézování zabraňuje tříštění materiálu a odstraňuje

vytvořené třísky, čímž vytváří prostor pro stopku a zamezuje tak tření a zahřívání vrutu.

Vhodný hlavně pro práci s tvrdým dřevem. [2] [6]
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Tvrdým dřevem se obvykle rozumí dřevo listnatých stromů, vyznačuje se vysokou

hustotou, pestřejšími barvami i texturou. Toto pojmenování ovšem nemusí být zcela

přesné. Většinou jsou jehličnany měkčí než listnaté stromy, ale existují i výjimky,

například dřevo topolu je velmi měkké. [7] [8]

Další částí na vrutu s částečným závitem je stopka (Obrázek 1), která se pokrývá

voskováním nebo speciálním lakem, a tím snižuje tření a zároveň může sloužit jako

ochrana před vnějšími vlivy a korozí. [2] [3] [4]

Poslední částí každého vrutu je hlava (Obrázek 1). Hlavy mohou mít různé tvary,

například zápustné, talířové, zaoblené, šestihranné nebo válcové. [4]

Předložená práce se bude dále věnovat pouze vrutům s hlavami zápustnými. Jedná

se o standardní a běžně používaný typ hlav do dřevěných konstrukcí. Nezápustné typy

hlav bývají dražší a pro některé je také třeba dokoupit speciální nářadí, například

šestihranná hlava je na rozdíl od ostatních utahována speciálním klíčem.

a

b

Obrázek 1: Konstrukční vrut s částečným závitem

a frézováním, Foto autor

Obrázek 2: Vrut a) částečný závit, b) plný závit, Foto autor
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Pod zápustnou hlavou může být drážkování nebo žebrování, které usnadňuje

zapuštění hlavy do materiálu a zabraňuje jejímu protočení (Obrázek 3).

Na každé hlavě je drážka, která přenáší kroutící moment při montáži. Nejčastěji

jde o torx (hvězdička) nebo křížek (pozidrive), rozdíl mezi nimi je patrný z Obrázku 4.

Z pohledu deformace je nejvýhodnější použít drážku torx, u křížové drážky dochází

nejčastěji k deformaci nástroje (bitu) nebo samotné drážky, v průběhu montáže také hrozí


[…]

Zkouška
montáže

Součet Pořadí

VRABEC 3 1 4 5 13 3

ŠTEFAN 1 5 5 3,5 14,5 5

HAŠPL 4 4 2 2 12 2

KLIMAS 5 2 3 3,5 13,5 4

VALENTA 2 3 1 1 7 1

Z Tabulky 14 je patrné, že nejlepšího hodnocení dosáhl vrut od dodavatele

VALENTA. Tento výsledek je překvapivý, vzhledem k faktu, že je tento vrut označován

jako univerzální, a měl by tedy vykazovat horší vlastnosti než vruty s označením

„konstrukční.“ Nejhorší kombinaci vlastností a ceny prokázal vrut od dodavatele

ŠTEFAN. Jde o vrut, kterým firma Agrotrans nahradila původní vrut od dodavatele

VRABEC.

Tabulka 15 znázorňuje porovnání vlastností uvedených v prohlášení o vlastnostech.

Body byly přidělovány stejným způsobem jako je tomu u Tabulky 14. Jelikož nemá

autorka k dispozici prohlášení o vlastnostech vrutu od dodavatele ŠTEFAN, není

v Tabulce 15 tento vrut hodnocen.
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Tabulka 15: Porovnání vlastností z prohlášení o vlastnostech vrutů z konstrukčních

ocelí

VÝROBCE/
DODAVATEL

Moment na mezi
kluzu My,k

Parametr
vytažení
hlavy fax,k

Parametr
protažení

hlavy fhead,k

Únosnost
v tahu
ftens,k

Torzní
poměr

Součet Pořadí

VRABEC 4 4 1 3 1 13 2

HAŠPL 2 3 3 1 4 13 2

KLIMAS 1 1 2 4 3 11 1

VALENTA 3 2 4 2 2 13 2

Z Tabulky 15 je patrné, že výsledné součty bodového hodnocení jsou si blízké, vždy

převládají určité vlastnosti na úkor jiných. Vrut od dodavatele KLIMAS má součet

známek nejnižší, nicméně, nedá se říci, že by ostatní svými vlastnostmi uvedenými

v prohlášení o vlastnostech výrazně převyšoval.

Z porovnání Tabulek 14 a 15 se zdá, že pro případnou volbu vrutu by mohlo být

průkaznější použití metodiky navržené autorkou práce, tedy porovnání ceny, prosté

zkoušky tahem a prosté zkoušky krutem. K tomuto názoru přispívá fakt, že autorka

během práce zjistila, že sehnat od dodavatelů prohlášení o vlastnostech může být

v některých případech komplikované (například jak bylo uvedeno v kapitole 3.5).

Autorka práce si je vědoma toho, že pro ověření navržené metodiky zkoušení by

bylo vhodné vybrané vruty použít v dané aplikaci a ověřit jejich chování v provozních

podmínkách. Tato zkouška je však nad rámec bakalářské práce.

Lze předpokládat, že při použití velkého množství vrutů, například 50 tisíc a více

na jednu aplikaci, by se pro uživatele náklady na zkoušky dle navřené metodiky

u vybraných vrutů v konečném součtu vyplatily.

6.2 Porovnání vlastností vrutů z korozivzdorných ocelí

Jelikož u vrutu od dodavatele SCHÄFER + PETERS není k dispozici prohlášení

o vlastnostech a u vrutu od SFS nejsou informace kompletní, není možné vruty na základě

prohlášení porovnávat.

Následující Tabulka 16 porovnává vruty pouze na základě ceny a měřených

charakteristik.
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Tabulka 16: Porovnání cen a hodnot měřených mechanických vlastností

korozivzdorných vrutů

VÝROBCE/
DODAVATEL

Cena Tvrdost Pevnost Součet Pořadí

SCHÄFER + PETERS 1 1 2 4 1

SFS 2 2 1 5 2

Vrut od výrobce SFS vykazuje lepší pevnostní charakteristiky, ovšem tvrdostí

dosahuje nižších. Je třeba upozornit na fakt, že cena tohoto vrutu je podstatně vyšší a také

se jedná o zcela jiný typ vrutu s větším průměrem. Ačkoli nelze tyto dva vruty fakticky

porovnávat, lze přepokládat, že vrut SFS by byl vhodnější pro náročnější aplikace.
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7 Závěr

Bylo provedeno porovnání vlastností u 5 vybraných vrutů z konstrukční oceli a dvou

z oceli korozivzdorné. Na základě provedeného experimentu je možné konstatovat tyto

závěry:

• Čistota sledovaných vrutů je na obvyklé úrovni a nemá zásadní vliv na jejich

mechanické vlastnosti.

• Byla navržena metodika hodnocení vrutů.

• Výsledky prosté zkoušky krutem u sledovaných vrutů z konstrukčních ocelí jsou

v dobrém souladu s měřením průběhu tvrdostí a prosté zkoušky tahem.

• Výsledky prosté zkoušky krutem u sledovaných vrutů z korozivzdorné oceli

vzhledem k rozdílné konstrukci nejsou porovnatelné. Mezi průběhy tvrdostí

a výsledky prosté zkoušky tahem není soulad.

• Výsledné hodnoty ze strhávací zkoušky a zkoušky montáže nemají prokazatelnou

souvislost s hodnotami jiných měřených mechanických vlastností. Tato

skutečnost může být ovlivněna silnou nehomogenitou akátového dřeva, případně

neidentifikovatelnými rozdíly ve tvaru a stoupání závitu.

• Z vrutů z konstrukčních ocelí dosáhl nejlepšího hodnocení na základě navržené

metodiky vrut VALENTA.

• Lze předpokládat, že při použití 50 tisíc a více vrutů na jednu aplikaci budou

náklady na testování vrutů dle navržené metodiky ekonomicky výhodné.

• Navrženou metodiku hodnocení nelze vzhledem k rozdílné konstrukci v plném

rozsahu použít pro sledované vruty z korozivzdorné oceli.

• Cíle práce byly splněny.
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