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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spojovací materiály pro kotevní prvky používané v zemědělství
Jméno autora: Eliška Galčíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Ivana Mazínová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ZČU v Plzni, FST, Katedra konstruování strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá kvalitou materiálů vrutů do dřeva z hlediska jejich mechanických vlastností
udávaných různými výrobci. Tyto vruty jsou používány k upevnění izolátorů pro dráty pod napětím k dřevěným kůlům
ohradníků pro dobytek. Zadání vychází z praxe, neboť v zimě 2018/19 se vyskytlo mnoho případů, kdy vruty praskly
v přechodu mezi dřevem a izolátorem. K praskání docházelo pouze v místech se stoupáním či klesáním drátu.
Zadání bakalářské práce je směrováno pouze k rozboru kvality materiálu vrutů, nikoliv k rozboru stavu namáhání vrutů za
daných podmínek v praxi. Z tohoto pohledu hodnotím práci jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka postupovala z pohledu celkového přístupu systematicky a logicky. Začala teoretickou částí, následuje analýza
současného stavu, experimentální část a na závěr shrnuje výsledky. Metody řešení shledávám v pořádku. Ovšem v kapitole
6, Porovnání vlastností sledovaných vrutů, bych uvítala přehlednou tabulku s vlastnostmi udávaných dodavateli a
s vlastnostmi naměřenými. Teprve potom by měla následovat Tabulka 14 na str. 56. Dále bych pro přehlednost navrhovala
udávat vlastnosti od dodavatelů a ty samé vlastnosti naměřené ve stejných jednotkách.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V intenci zadání práce je odborná úroveň práce odpovídající úrovni bakalářského studia. V některých případech bych
doporučovala odbornější vyjadřování, např. na str. 12 – dvojitý závit, na str. 28 – složitý stav napjatosti. Dále bych
považovala za vhodné uvést na str. 31, Tabulka 9, průměry vrutů, neboť většina prováděných experimentů je velikostí
tohoto faktoru ovlivněna.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce formální a jazykové je práce naprosto v pořádku. Snad mohu poukázat jen na malinkou disproporci na str. 36,
jedná se o značení maximální síly a obr. 15 a ve vzorci 8.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
50 odkazů na použitou literaturu svědčí o aktivním přístupu autorky. Většina pramenů je relevantních, citace jsou úplné
a jsou správně odlišeny od výsledků vlastní práce. Na převzaté informace se důsledně odvolává. Je zřetelná
hranice mezi převzatými a vlastními výsledky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autorka prokázala využití znalostí, které získala v rámci studia. Teoretická část a vlastní část práce jsou vyváženy.
Zadané cíle byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Dotazy k bakalářské práci:
V práci autorka uvádí, že k praskání vrutů docházelo zejména v zimě 2018/19 a to u ohrad na horách. Během této
zimy ležela oproti ostatním zimám dlouho sněhová pokrývka a teploty klesaly hluboko pod nulu.
1. Mohla by autorka rozebrat k jakým změnám mohlo dojít z hlediska namáhání vrutů oproti běžným
klimatickým podmínkám?
2. Jaký vliv na namáhání vrutu mají místa se stoupáním či klesáním drátu?
3 Mohl by mít vliv na praskání vrutů „křehký lom“?

Dále v práci autorka uvádí, že celý stavební systém má původ na Novém Zélandu, kde ovšem místo vrutů používají
skoby a místo akátového dřeva smrkové.
4. Mohla by autorka doporučit nějakou konstrukční změnu izolátoru, která by vedla ke snížení namáhání
vrutů?

Datum: 18.8.2020 Podpis: